73. «Quatenus multi quidem sunt sacerdotes qui Missam celebrant, singuli tamen non sunt nisi ministri Christi, qui per eos suum Sacerdotium exercet atque ad hunc finem, singulis per sacramentum Ordinis, eiusdem sui Sacerdotii participes specialissimo modo efficit»: S. CONGR. DE RITOS, Decreto General *Ecclesiae semper*, p. 410.
74. F. SUÁREZ, *Commentaria ac disputationes in tertiam partem D. Thomae, de Sacramento Eucharistiae, et de Missae Sacrificio*, en *Opera Omnia*, t. 21, Ed. Vivès, Paris 1861, q. 83, a. 1, disp. LXXIV, sect. XII, p. 761.
75. *S. Th.*, III, q. 63, a. 2 c.
76. *S. Th.*, III q. 82, a. 1, ad 2.
77. El Concilio Florentino declara a propósito del Bautismo: «Quoniam principalis causa, ex qua baptisma virtutem habet, sit sancta Trinitas, instrumentalis autem sit minister, qui tradit exterius sacramentum: si exprimitur actus, qui per ipsum exercetur ministrum, cum sanctae Trinitatis invocatione, perficitur sacramentum». CONC. FLOR., Bula *Exultate Deo*, *Decr. pro Armeniis*, Dz-Sch 1314.
78. «(Sacerdotes) Deo in Ordinis receptione novo modo consecrati, Christi Aeterni Sacerdotis viva instrumenta efficiantur»: CONC. VAT. II, *Decr. Presbyterorum Ordinis*, n. 12; «(Celebratio Sacrificii Eucharistici...) actus est Christi et Ecclesiae. Ita, dum Presbyteri cum actu Christi Sacerdotis se coniungunt,...» *ibidem*, n. 13.
79. «...Quibus (sacerdotibus) Pontifex noster Christus Iesus administris utitur ad oblationem munda divino Nomini (...) offerendam,...»: Pío XI, Enc. *Miserentissimus Redemptor* p. 171; «Minister Christi sacerdos: divini igitur Redemptoris quasi instrumentum est, ut mirabilem eius operam...»: Pío XI, Enc. *Ad catholici sacerdotii*, 20-XII-1935, AAS 18 (1936), p. 10.
80. «Christus in Sacramentis et in Sacrificio suo singulis diebus salutem nostram operatur... Ideo non ex nostra, sed ex divina virtute eis effectrix illa vis inest» y «...(Sacerdotes) veluti divina efficiuntur instrumenta, quibus caelestis supernaque vita cum Mystico Iesu Christi Corpore communicatur»: Pío XII, Enc. *Mediator Dei*, pp. 533 y 539.
81. «Sacramenta vero actiones esse Christi, qui eadem per homines administrat, nemo est qui ignoret. Et ideo Sacramenta per se ipsa sancta sunt et Christi virtute dum corpus tangunt animae gratiam infundunt»: PABLO VI, Enc. *Mysterium Fidei*, p. 763.
82. «Non autem neglegere licet primarium sacerdotum munus, qui sua ordinatione idcirco consecrati sunt, ut Christi Sacerdotis gererent personam; quapropter eorum manus, haud secus ac vox et voluntas, factae sunt proximum Christi instrumentum»: JUAN PABLO II, Carta *Domenicae Cenaes*, p. 141.
83. *S. Th.*, III, q. 64, a. 1 c.
84. «Instrumentum habet duas actiones: unam instrumentalem, secundum quam operatur non in virtute propria, sed in virtute principales agentis; aliam autem habet actionem propriam, quae competit sibi secundum propriam formam»: *S. Th.*, III, q. 62, a. 1, ad 2.

85. «Non autem perficit actionem instrumentalem nisi exercendo actionem propriam: S. Th., III, q. 62, a. 1, ad 2.
86. «Principalis (causa) quidem operatur per virtutem suae formae, cui assimilatur effectus (...) Causa vero instrumentalis non agit per virtutem suae formae, sed solum per motum quo movetur a principali agente. Unde effectus non assimilatur instrumento, sed principali agenti. (...) Et hoc modo sacramenta novae legis gratiam causant»: S. Th., III, q. 62, a. 1 c.
87. «Sicut eadem vis principalis agentis instrumentaliter invenitur in omnibus instrumentis ordinatis ad effectum, prout sunt quodam ordine unum; ita etiam eadem vis sacramentalis invenitur in verbis et rebus, prout ex verbis et rebus perficitur unum sacramentum»: S. Th., III, q. 62, a. 4, ad 4.
88. «En réalité l'action du prêtre consacrant est celle même du Christ, qui agit par son ministre. Dans le cas d'une concélébration au sens propre du mot, le Christ, au lieu d'agir par un seul ministre, agit par plusieurs»: Pío XII, Alloc. *Vous Nous avez demandé*, p. 717; «Cum singuli Sacrificium offerunt, omnes tamen id virtute eiusdem Sacerdotii faciunt et in persona Summi Sacerdotis agunt, cui integrum est sive per unum sive per multos simul sacramentum sui Corporis et Sanguinis consecrare»: S. CONGR. DE RITOS, Decreto General *Ecclesiae semper*, p. 410. En este último texto se refiere con una nota en pie de página a Sto. Tomás, S. Th., III, q. 82, a. ad 2 y ad 3.
89. La expresión *in persona* proviene del vocabulario jurídico, en el cual equivale a la expresión *in nomine*, y corresponde a la expresión *en prosôpon*, que utilizaron los Padres griegos.
90. 2 Cor 2, 10: «Nam et ego, quod donavi, si quid donavi, propter vos, in persona Christi».
91. «Sur tous ces points (relatifs à l'action *in persona Christi*), les formulations de la Somme Théologique représentent un acquis qui deviendra le bien de toute la théologie catholique et les théologiens postérieurs n'ont rien apporté de vraiment nouveau quant aux perceptions fondamentales exprimées ainsi par le Docteur Angélique» B. D. MARLIANGEAS, *Clés por une théologie du ministère. In persona Christi. In persona Ecclesiae*, Ed. Beauchesne, Paris 1978, pp. 227-228.
92. Si quilibet sacerdotum operaretur in virtute propria, superfluerent alii celebrantes, uno sufficienter celebrante. Sed quia sacerdos non consecrat nisi in persona Christi multi autem sunt 'unum in Christo' (Gal 9, 28) ideo non refert utrum per unum vel per multos hoc sacramentum consecraretur»: S. Th., III, q. 82, a. 2 ad 2; «Sacerdos consecrat hoc sacramentum non in virtute propria, sed sicut minister Christi in cuius persona consecrat hoc sacramentum» S. Th., III, q. 82. a. 5 c.
93. Cfr. la nota (19) de ese capítulo.
94. «Quin immo ipse (sacerdos), quod iure meritoque dicere sollemne habemus, 'alter es Christus' cum eius gerat personam secundum illud: 'Sicut misit me Pater, et ego mitto vos'; eodemque modo ac per angelorum vocem Magister eius, 'gloriam in excelsis Deo' concinat pacemque 'hominibus bonae voluntatis' suadeat»: Pío XI, Enc. *Ad catholici sacerdotii*, p. 10.

95. «*Idem* itaque sacerdos, Christus Iesus, cuius quidem sacram personam eius administer gerit. Hic siquidem, ob consecrationem quam accepit sacerdotalem, Summo Sacerdoti assimilatur, ac potestate fruitur operandi virtute ac persona ipsius Christi. Quadammodo 'linguam suam commodat, manum porrigit»: Pío XII, Enc. *Mediator Dei*, p. 548.
96. En nota en pie de página Pío XII, cita esta obra del Angélico: *S. Th.*, III q. 22, a. 2.
97. «Illud tamen in memoriam revocandum esse ducimus, sacerdotem nempe idcirco tantum populi vices agere, quia personam gerit Domini nostri Iesu Christi, quatenus membrorum omnium Caput est, pro iisdemque semet ipsum offert; ideoque ad altare accedere ut ministrum Christi, Christo inferiorem, superiorem autem populo. Populum contra, quippe qui nulla ratione Divini Redemptoris personam sustineat, neque conciliator sit inter seipsum et Deum, nullo modo iure sacerdotali frui posse»: Pío XII, Enc. *Mediator Dei*, pp. 553-554.
98. «Quia in re gravissima ne perniciosus oriatur error, offerendi vocem propriae significationis terminis circumscribamus oportet. Incruenta enim immolatio, qua consecrationis verbis prolatis Christus in statu victimae super altare praesens redditur, ab ipso solo sacerdote perficitur, prout Christi personam sustinet, non vero prout christifidelium personam gerit»: Pío XII, Enc. *Mediator Dei*, p. 555.
99. Pío XII, *Vous Nous avez demandé*, p. 717.
100. «Quo ad sacrificii Eucharistici oblationem tot sunt actiones Christi Summi Sacerdotis, quot sunt sacerdotes celebrantes, minime vero quot sunt sacerdotes Missam episcopi aut sacri presbyteri celebrantis pie audientes; hi enim, cum sacro intersunt, nequaquam Christi sacrificantis personam sustinent et agunt, sed comparandi sunt christifidelibus laicis qui sacrificio adsumunt»: Pío XII, Alloc. *Magnificate Dominum*, p. 669.
101. «...firmiter tenendum est, commune hoc omnium christifidelium, altum utique et arcanum, 'sacerdotium' non gradu tantum, sed etiam essentia differre a sacerdotio proprie vereque dicto, quod positum est in potestate perpetrandi, cum persona Summi Sacerdotis Christi geratur, ipsius Christi sacrificium»: *ibidem*, p. 669.
102. «Immo, preces a sacerdote, qui coetui in persona Christi praeest, ad Deum directae, nomine totius plebis sanctae et omnium circumstantium dicuntur»: CONC. VAT., Const. *Sacrasactum Concilium*, n. 33.
103. «Sacerdotium autem comune fidelium et sacerdotium ministeriale seu hierarchicum, licet essentia et non gradu tantum differant, ad invicem tamen ordinantur; unum enim et alterum suo peculiari modo de uno Christi sacerdotio participant. Sacerdos quidem ministerialis, potestate sacra qua gaudet, populum sacerdotalem efformat ac regit, sacrificium eucharisticum in persona Christi conficit illudque nomine totius populi Deo offert...». CONC. VAT. II, Const. Dogm. *Lumen Gentium*, n. 10.
104. «Muneris unici Mediatoris Christi participes in suo gradu ministerii, omnibus verbum divinum annuntiant. Suum vero munus sacrum maxime exercent in eucharistico culto vel synaxi, qua in persona Christi agentes Eius-

- que mysterium proclamantes, vota fidelium sacrificio Capitis ipsorum coniugunt ...»: *ibidem*, n. 28.
105. En el texto de la Const. Dogm. *Lumen Gentium*, n. 10 se refiere por nota en pie de página a: Pío XII, Alloc. *Magnificate Dominum*, p. 669; Enc. *Mediator Dei*, p. 555.
En el texto del n. 28 de la misma Constitución se refiere a: CONC. TRID., sess. XXII, *Decr. de ss. Missae Sacrificio*, cap. 1, Dz-Sch 1743; Pío XII, Enc. *Mediator Dei*, 553, Dz-Sch 3850.
106. «Dominus (...) quosdam instituit ministros, qui in societate fidelium, sacrae ordinationis postate pollerent Sacrificium offerendi et peccata remittendi, atque sacerdotali officio publice pro hominibus nomine Christi fungerentur. (...) peculiari tamen illo Sacramento confertur, quo Presbyteri, unctione Spiritus Sancti, speciale caractere signantur et sic Christo Sacerdoti configurantur, ita ut in persona Christi Capitis agere valeant»: CONC. VAT. II, *Decr. Presbyterorum Ordinis*, n. 2.
107. JUAN PABLO II, Carta *Dominicae Cenaе*, pp. 128-129; este texto está citado en: S. CONG. PARA LA DOCTRINA DE LA FE, Carta *Sacerdotium ministeriale*, p. 1006.
108. «Conscientia autem huius rei aliquo modo illuminat significationem et indolem sacerdotis celebrantis qui, Sanctissimum immolans Sacrificium atque 'in personam Christi' agens, inducitur inseriturque modo sacramentali (simul ineffabili) in hoc intimum 'sacrum', ubi is vicissim spiritualiter omnes consociat eucharisticae congregationis participes. Hoc praeterea 'sacrum', quod variis liturgicis formis peragitur, potest aliquo carere secundario elemento; attamen privari nullo pacto licet indole sacra sua ac 'sacramentalitate' essentialibus, cum decretae illae a Christo sint et ab Ecclesia transmittantur atque regantur»: JUAN PABLO II, Carta *Dominicae Cenaе*, p. 129.
109. JUAN PABLO II, carta *Dominicae Cenaе*, p. 129.
110. «Car pour que la causalité ou l'efficacité soit réelle, il est nécessaire que la représentation de la cause en vue de cette efficacité le soit aussi: une cause ne produit son effet qu'en étant réellement présente à la réalité dans laquelle elle le produit. Réalisme et efficacité sont donc les deux premières notes fondamentales qui caractérisent le signe et la signification sacramentels»: J. DE SAINTE MARIE, *L'Eucharistie, sacrement et sacrifice du Christ et de l'Eglise. Développements des perspectives thomistes*, p. 269.
111. PABLO VI, *Sollemnis Professio Fidei*, p. 443.
112. «Ex hoc quod aliquis sumit corpus Christi, vel etiam plures, non accrescit aliis aliquod iuvamentum. Similiter etiam neque ex quod sacerdos plures hostias consecrat in una Misa, non multiplicatur effectus huius sacramenti, quia non est nisi unum sacrificium: nihil enim virtutis plus est in multis hostiis consecratis quam in una, cum sub omnibus et sub una non sit nisi totus Christus. Unde nec si aliquis simul in una Missa multas hostias consecratas sumat, participabit maiorem effectum sacramenti. In pluribus vero missis multiplicatur sacrificii oblatio. Et ideo multiplicatur effectus sacrificii et sacramenti»: S. *Th.*, III, q. 79, a. 7, ad 3.